Curie, tates, illud erat consecuturum, ut commutationum studia a rationibus politici

i5. Mai 1891. in oeconomicarum cognatum genus aliquando defluerent. — Revera nova in-

dustriae incrementa novisque euntes itineribus artes: mutatae dominorum et

mercenariorum rationes mutuae: divitiarum in exiguo numero aftiuentia, in

multitudine inopia: opificum cum de se confidentia maior, tum inter se ne-

cessitudo coniunetior, praeterca versi in deteriora mores, effecere, ut certamen

erumperet. In quo quanta rerum momenta vertantur, ex hoc apparet, quod
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Nr. [0084.animos habet acri cxpcctatione suspensos: idemquc ingcnia cxcrcet doctorum
1 >

'
i III KSCll'-'

concilia prudentum, concioncs populi, lcgumlatorum iudicium, consilia prin- ouriu.

cipum, ut iam caussa nulla rcpcriatur tanta, quae tencat hominum studia vehc- r"'

mentius. — Itaque, proposita Nobis Ecclesiae caussa et salute communi, quod
alias consucvimus, Venerabiles Fratres, datis ad vos Litteris de impcrio poli-

tico, de libertate huraana, de civitatum constitutione christiana, aliisque non
dissimili gcnere, quae ad rcfutandas opinionum fallacias opportuna videbantur, •

idem nunc faciendum de conditione opificura iisdem de caussis duximus.

Genus hoc argumenti non semel iam per occasionem attigimus: in bis tarnen

litteris totara data opora traetarc quaestionem apostolici muneris conscientia

monet, ut prineipia emineant, quorura ope, uti veritas atque aequitas postulant,

dimicatio dirimatur. Caussa est ad expediendum difficilis, nee vacua periculo.

Arduum siquidera metiri iura et officia, quibus locupletes et proletarios, eos

qni rem, et eos qui operara conferant, inter se oportet contincri. Periculosa

vero contentio, quippe quae ab hominibus turbulcntis et callidis ad perver-

tendum iudiciuui veri concitandamque seditiose multitudinem passim detor-

quetur. Utcuraque sit, plane videmus, quod consentiunt universi, infimae sortis

hominibus celeriter esse atque opportune consulendum, cum pars maxima in

misera calamitosaque fortuna iudigne versentur. Nam veteribus artificum col-

legiis superiore saeculo deletis, nulloque in eorunor locura suffecto praesidio,

cum ipsa instituta legesque publicae avitam religionem exuissent, sensim factum

est, ut opifices inhumanitati dominorum effrenataeque competitorum cupiditati

solitarios atque indefensos tempus tradiderit. — Malum auxit usura yorax

quae non semel Ecclesiae iudicio damnata, tarnen ab hominibus avidis et